TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO
TỔ GDCD

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN TỔ GDCD
NĂM HỌC 2015 -2016
A- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG
1. Tình hình nhân sự
	Tổng số
	Nữ
	Đảng viên
	Biên chế (cơ hữu)
	Hợp đồng, thỉnh giảng
	Trình độ chuyên môn

	Trên ĐH
	ĐH
	CĐ
	Khác

	4
	4
	0
	4
	0
	0
	4
	0

2. Thuận lợi – Cơ hội
- GV trong tổ năng lực giảng dạy tốt, tinh thần đoàn kết cao, GV tích cực, nhiệt tình trong các hoạt động tập thể và sự phân công của tổ về chuyên môn.
3. Khó khăn - Thách thức
- Đa số học sinh còn xem nhẹ môn học.
B- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2015 -2016

- Căn cứ Chỉ thị số ....../CT-BGDĐT ngày ...... của  Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2015-2016 ...;

- Căn cứ văn bản số ....../GDĐT-TrH ngày ...... của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 20 15...-2016 ...;

- Căn cứ Kế hoạch số ....../KH-THPT... ngày ...... của trường THPT Trần Hưng Đạo về Kế hoạch năm học 2015-2016.
Căn cứ tình hình thực tế, tổ GDCD xây dựng kế hoạch năm học 2015-2016 như sau:

- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm.
1. Nhiệm vụ 1:

- Các chỉ tiêu:
+ 100% GV trong tổ thực hiện tốt qui chế chuyên môn do trường và ngành đề ra.
+ Thao giảng cụm: Cô Lê Thị Vân

+ Chú trọng lồng ghép nội dung giáo dục địa phương và phòng chống tham nhũng vào nội dung giảng dạy 3 khối.

- Các biện pháp:

+ Tổ thực hiện họp tổ 2 lần/tháng, thống nhất chung các qui định về chuyên môn của trường và của ngành.

+ Các nhóm chuyên môn thường xuyên thảo luận , trao đổi về chương trình giảng dạy, phương pháp giảng dạy, dự giờ lẫn nhau, cùng giúp đỡ nhau để hoàn thành nhiệm vụ.

2. Nhiệm vụ 2:

- Chỉ tiêu: 100% GV trong tổ cùng tham gia hoạt động ngoại khóa với HS do tổ tổ chức 1 lần/năm cho HS toàn trường.

- Biện pháp: GV trong tổ kết hợp cùng với GVCN để giải thích, động viên HS tham gia ngoại khóa đông đủ, giúp các em học tập tốt hơn bộ môn và yêu thích bộ môn.

3. Nhiệm vụ 3:

- Các chỉ tiêu:

+ 100% GV trong tổ đảm bảo ngày giờ công, không có GV vi phạm luật lao động.

+ 100% GV tự giác thực hiện các qui định của nhà trường.

+ 100% GV có ý thức tập thể, xây dựng một tập thể vững mạnh, đoàn kết.

- Các biện pháp:

+ Tổ trưởng thường xuyên nhắc nhở GV trong tổ thực hiện các qui định của nhà trường.

+ Các đoàn viên GV trong tổ luôn tích cực trong mọi hoạt động tập thể
- Phương hướng, nhiệm vụ khác.
C- MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU
1. Chỉ tiêu về dạy và học.
- Tỷ lệ học sinh khá giỏi đạt 90%
- Lao động tiên tiến của tổ là 03 GV, Chiến sĩ thi đua cấp cơ sơ của tổ là:01 GV
2. Các chỉ tiêu khác.
- 100% GV của tổ thực hiện nội dung đổi mới hoạt động chuyên môn, tham gia các hoạt động phong trào do trường tổ chức.
D- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, tham gia hoạt động đoàn thể.
· Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
· Tham gia các phong trào thi đua của nhà trường, nâng cao đạo đức nghề nghiệp của mỗi giáo viên.
2. Thực hiện quy chế chuyên môn.

- Thực hiện sinh hoạt chuyên môn 2lần/ tháng theo quy định vào đầu tháng và giữa tháng.
- Thực hiện tốt quy chế chuyên môn (dạy đúng, dạy đủ, không đi trễ, về sớm, không bỏ tiết, bỏ giờ).
- Thực hiện tốt hồ sơ sổ sách chuyên môn.
3. Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
- Tăng cường đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy và học, hưởng ứng chủ đề năm học.
- Chú trọng đánh giá trong quá trình dạy học, đánh giá tổng kết cuối kỳ và cuối năm học
4. Nâng cao chất lượng giảng dạy và sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn: tổ chức hội thảo, chuyên đề, thao giảng, bồi dưỡng giáo viên, tham gia trường học trực tuyến, sinh hoạt tổ chuyên môn theo nghiên cứu bài học, sáng kiến kinh nghiệm,…

- Nâng cao sinh hoạt tổ chuyên môn, mỗi tháng 2 lần, phát huy vai trò chủ động sáng tạo của tổ.
- Tổ chức thao giảng cụm, tích cực đăng ký tiết tốt và ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy tích hợp liên môn.
5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém.

6. Tham gia các hội thi chuyên môn: khoa học kỹ thuật cho học sinh trung học, giáo án tích hợp, vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, thi giáo viên dạy giỏi,…
- Động viên, khuyến khích cô Lê Thị Vân tham gia cuộc thi gv dạy giỏi cấp trường.
7. Hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, tiết học ngoài nhà trường,…
-  Thực hiện ngoại khóa An toàn giao thông
E- KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ

	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Giáo viên được kiểm tra
	Thời gian kiểm tra
	Người phụ trách

	8/2015

	9/2015

	10/2015

	11/2015

	12/2015

	01/2016

	02/2016

	3/2016
	Kiểm tra chuyên môn
	 Cô Nguyễn Thị Thúy Nga
	Tuần thứ 2 của tháng 3
	Cô Lê Thị Ngọc Anh
Cô Võ Thị Bích Phượng

	4/2016

	5/2016

F. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN

	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Người phụ trách
	Các bộ phận thực hiện

	8/2015
	- Tham dự bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn cho GV trong tổ

- Xây dựng kế họach chuyên môn cho năm học 2015-2016
- Phân công giáo viên giảng dạy các lớp

- Bắt đầu chương trình HKI: Từ ngày17.8.2015
đến ngày 26.12.2015.

 - Tổ chuyên môn lập kế hoạch giảng dạy.
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	9/2015
	- Thực hiện ngoại khóa tổ Tin – GDCD

 - Tổ trưởng chuyên môn tham dự họp chuyên môn sở.

- Lập kế hoạch thi giáo viên giỏi cấp trường.
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	10/2015
	- Báo điểm đợt 1: từ 5/10 đến 10/10
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	11/2015
	- Thanh tra giáo viên theo kế hoạch.

- Tổ chức thao giảng dạy tốt nhân ngày 20/11

- Dự giờ một số giáo viên theo kế hoạch
 -Hường dẫn kiểm tra tra học kỳ 1
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	12/2015
	- Dự giờ theo kế hoạch

- Hoàn tất hồ sơ thanh tra học kỳ 1

- Hoàn thành điểm số học kỳ 1.

- Kiểm tra học kỳ I: dự kiến từ: 7/12 đến 19/12
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	01/2016
	Sơ kết học kỳ 1
 - Bắt đầu chương trình học kỳ 2: Từ ngày 28.12.2015 đến ngày
21.5.2015

- Hướng dẫn thực tập sư phạm.
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	02/2016
	Dự giờ theo kế hoạch

- Nghỉ tết Âm lịch 1.2.2016 đến hết ngày 14.2.2016
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	3/2016
	-Vào điểm đợt 1: từ 29/2 đến 7/3

- Tổ chức các hoạt động thầy dạy tốt trò học tốt kỷ niệm ngày 08/03

- Kết thúc chương trình khối 12 các môn không thi TNPT

- Thanh tra toàn diện cô Nguyễn Thị Thúy Nga
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	4/2016
	-Hoàn thành điểm số học kỳ II

- Hoàn tất hồ sơ thanh tra học kỳ II

- Hướng dẫn ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kỳ II khối 10,11

- Kiểm tra học kỳ II từ ngày 18/4 đến ngày 7/5
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	5/2016
	-Hoàn tất sổ điểm, đánh giá xếp loại học sinh

- Coi thi nghề cấp THPT
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

	6-7/2016
	-Coi thi tốt nghiệp THPT quốc gia.

- Coi thi tuyển sinh lớp 10

- Chuẩn bị kế hoạch năm học 2016- 2017
	Võ Thị Bích Phượng

	Cả tổ

G. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ.
	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG
(Ký, ghi họ tên và đóng dấu)

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28   tháng 09   năm 2015
TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN
(Ký và ghi họ tên)

       Nguyễn Thống Nhất

Võ Thị Bích Phượng